
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 689 DEL 25.10.2018 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO: Gara 387 – Fornitura di reattivi e di sistemi diagnostici occorrenti per la U.O.C. di 

Patologia Clinica e Molecolare e la U.O.S.D. di Diagnostica Virologica di Laboratorio del 

D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e 

Dermatologia dell’A.O.U. Federico II di Napoli (ex U.O.C. di Patologia Clinic e U.O.S.D. 

di Diagnostica Endocrinologica di Laboratorio e di Virologia del D.A.I. di Medicina 

Interna, Patologia Clinica) – LOTTO 1 Fornitura complementare di reagenti –  

CIG 7657978B5A 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

     F.to Il Responsabile P.O.     F.to Il Direttore U.O.C. 
Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

       sig.ra Lilia Montanaro            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio 

economico anno  2018       conto    501010101                                  centro di costo                     . 

 

           F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

        per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Natale Lo Castro                      Dott. Gaetano D’Onofrio 



 

 
Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che in esecuzione della deliberazione n.50 del 12.02.2016, con lettera contratto prot. n.5128 

del 25.03.2016 è stata aggiudicato alla Società SIEMENS HEALTHCARE S.r.l., in qualità di Capogruppo 

dell’A.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. – DIASORIN S.p.A., il lotto 1 della  gara a procedura aperta 

per la fornitura in service di sistema ad elevato grado di automazione, corredato di strumentazione 

analitica, nonché di tutti i kit e reagenti necessari per le esigenze dell’U.O.C. di Patologia Clinica e 

Molecolare e la U.O.S.D. di Diagnostica Virologica di Laboratorio del D.A.I. di Medicina Interna, 

Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia (ex U.O.C. di Patologia Clinica 

e U.O.S.D. di Diagnostica Endocrinologica di Laboratorio e di Virologia del D.A.I. di Medicina Interna, 

Patologia Clinica) dell’A.O.U. Federico II, per la durata di anni 5, con decorrenza dalla data di collaudo dei 

sistemi, per l’importo complessivo, riferito all’intera durata quinquennale, di €4.066.750,00 oltre I.V.A. 

(riferito alle apparecchiature, accessori, materiale di consumo e assistenza tecnica), comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad € 2.481,61, giusta offerta n.20091252 del 16.04.2015; 

 

VISTE le note prott. nn. 110 e 151 rispettivamente del 10.07.2018 e del 06.09.2018, con le quali il 

Direttore del D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e 

Dermatologia, ha chiesto l’acquisizione degli analiti  necessari per l’esecuzione di test allergologici, quale 

fornitura complementare del citato lotto 1, aggiudicato alla succitata A.T.I. SIEMENS HEALTHCARE 

S.r.l. – DIASORIN S.p.A., per un importo presunto annuale di €30.000,00 oltre I.V.A., indicando le 

quantità riferite ad un’annualità; 

 

CONSIDERATO che il Direttore del citato D.A.I. ha motivato tale richiesta, con nota prot. n. 176 del 

08.10.2018, evidenziando che i test allergologici richiesti possono essere eseguiti con il sistema ad alta 

automazione fornito dall’A.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. – DIASORIN S.p.A., giusta la citata 

lettera contratto prot. n.5128 del 25.03.2018, in quanto questo sistema oltre ad una serie di vantaggi tecnici 
riduce i tempi di lavoro del personale ed i tempi di refertazione. Quindi i test allergologici potrebbero 
essere eseguiti senza impegnare ulteriori unità di personale. Inoltre il sistema automatizzato è corredato di 
ben 3 strumenti IMMULITE 2000 utili all’esecuzione dei test in oggetto, in tal modo sarà possibile evitare 
la fornitura in service di altri strumenti con conseguenti canoni di noleggio assistenza ecc.. È pertanto, 
evidente il vantaggio economico per l’A.O.U. che tale estensione consentirebbe; 

 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura complementare e che quindi ricorrono i presupposti per 

l’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 3, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’importo complessivo presunto, riferito alla durata triennale, come dettato dalla citata norma, 

di €90.000,00, oltre I.V.A., con l’A.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. – DIASORIN S.p.A., già 

aggiudicataria del lotto 1 - fornitura in service di sistema ad elevato grado di automazione, corredato di 

strumentazione analitica, nonché di tutti i kit e reagenti necessari per le esigenze U.O.C. di Patologia 

Clinica e Molecolare e la U.O.S.D. di Diagnostica Virologica di Laboratorio del D.A.I. di Medicina 

Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia dell’A.O.U. Federico II; 

 

RICHIAMATA la disposizione n.360 del 05.12.2013 con la quale il prof. Francesco Beguinot è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Leg.vo n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

Autorizzare procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 3, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

con l’A.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. – DIASORIN S.p.A., già aggiudicataria del lotto 1 - fornitura 

in service di sistema ad elevato grado di automazione, corredato di strumentazione analitica, nonché di tutti 

i kit e reagenti necessari per le esigenze U.O.C. di Patologia Clinica e Molecolare e la U.O.S.D. di 

Diagnostica Virologica di Laboratorio del D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia 

Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia dell’A.O.U. Federico II, per l’importo complessivo presunto, 

riferito a 3 anni, di €90.000,00, oltre I.V.A.. 

 



Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento in 

argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari. 

 

L’importo presunto di €90.000,00, oltre I.V.A, sarà assunto, in quota parte, sui rispettivi Conti di Bilancio 

Economico, anni 2018-2019-2020-2021. 

 

 

 

        F.to Il Direttore U.O.C. 
        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 

 

Data consegna 17.10.2018 

 

 

P.O. SEGRETERIA  GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 25.10.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 


